
Il Responsabile del Servizio

VISTO

il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il Decreto Legislativo n.

118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza

dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri;

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il vigente regolamento di contabilità;

Documento Unico di Programmazione 2025-2027

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027

il PIAO 2025/2027

il decreto n.3/2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile del servizio;

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31/03/2025 sono stati pubblicati i Decreti del
Presidente della Repubblica con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i
cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75

VISTO  la  circolare  F.L.  n.  28/2025del  Ministero  dell'Interno  con  la  quale  vengono  impartite
disposizioni  in  merito  ai  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  dei  seggi  elettorali  per  le
consultazioni europee per i giorni 8 e 9 giugno 2025;

DATO ATTO che i compensi spettanti ai componenti facenti parte dei seggi, in occasione delle
elezioni comunali, sono i seguenti:

➢ Presidente € 262,00;

➢ Scrutatori e Segretari € 192.

Considerato  che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari relativi ai componenti dei
seggi che risultano aver partecipato alle operazioni elettorali.



Dato atto:
- che il corpo elettorale del Comune di Bucciano è suddiviso in 2 sezioni;
- che, ai sensi degli artt. 20, I comma e 25 del T.U. n.570 del 1976, il seggio ordinario per le
consultazioni elettorali è composto da un presidente, da tre scrutatori e da un segretario. Vista
la  comunicazione della Corte  d’Appello del 08.05.2025 con la  quale  sono stati  trasmessi  i
decreti di nomina dei Presidenti di Seggio.

Visto il  verbale n. 14  del 14.05.2025 della Commissione Elettorale Comunale che ha stratto i
nominativi degli scrutatori.

Visto  i  prospetti  delle  competenze dovute ai  componenti  dei  seggi  elettorali,  costituiti  per  i
referendum abrogativi per i giorni 8 e 9 giugno 2025;

Accertato  che per le due Sezioni Elettorali il modello delle competenze riporta la firma del
Presidente e del Segretario del Seggio. 

Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione e pagamento dei seguenti compensi: 

02 presidenti di seggio Euro 524,00

02 segretari + 06 scrutatori Euro 1536,00 

Totale spesa Euro 2060,00

Dato atto che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dal Ministero dell'Interno e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale.

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato e che di seguito si intende integralmente riportato

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 2060,00 quale onorario dovuto ai componenti
dei n. 2 seggi per le consultazioni relative ai referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 giugno 2025,
nell’importo individuale a fianco di ciascuno segnato e risultante dai relativi modelli sottoscritti
dal  Presidente  e  dal  Segretario  di  seggio  elettorale,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegati e depositati agli atti.

Di dare atto:
• che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non dovrà essere

operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della Legge n.
53/90, gli onorari  costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a
ritenute  o  imposte  e  non  concorrono  alla  formazione  della  base  imponibile  ai  fini
fiscali;

• che detta spesa è imputata sul capitolo 5038 del bilancio 2025.
• che, ai sensi dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del

procedimento è il dipendente Falzarano Sabatino.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
CLAUDIA FILOMENA IOLLO 


	Dato atto:
	Dato atto che la spesa di cui sopra sarà rimborsata dal Ministero dell'Interno e che nessun onere graverà sul bilancio comunale.
	Di dare atto:

		2025-07-17T12:04:58+0000
	Claudia Filomena Iollo




